

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 도로관리과

부서: 도로관리과
 정책: 도로환경 개선
 단위: 시도 정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------------------|----------------------------------|------------|------------|
| 도로관리과 | 11,804,606 | 14,647,811 | △2,843,205 |
| | 균 도 시 | | |
| | 225,450 236,820 11,342,336 | | |
| 도로환경 개선 | 6,134,160 | 8,807,628 | △2,673,468 |
| | 균 도 시 | | |
| | 225,450 66,920 5,841,790 | | |
| 시도 정비 | 2,067,210 | 4,980,900 | △2,913,690 |
| | 균 도 시 | | |
| | 225,450 66,920 1,774,840 | | |
| 시내도로 유지보수 및 덧씌우기 | 501,800 | 501,800 | 0 |
| 401 시설비및부대비 | 501,800 | 501,800 | 0 |
| 01 시설비 | 500,000 | 500,000 | 0 |
| ○시내도로 유지보수 및 덧씌우기(시내일원) | | | |
| 500,000,000원*1식 | 500,000 | | |
| 03 시설부대비 | 1,800 | 1,800 | 0 |
| ○시설부대비 | | | |
| 1,800,000원*1식 | 1,800 | | |
| 횡성·원주 간 지역주민 상생협력 통합(가로환경 개선) | 283,610 | 310,370 | △26,760 |
| | 균 도 시 | | |
| | 225,450 16,920 41,240 | | |
| 401 시설비및부대비 | 283,610 | 310,370 | △26,760 |
| | 균 도 시 | | |
| | 225,450 16,920 41,240 | | |
| 01 시설비 | 281,810 | 309,370 | △27,560 |
| ○횡성역~치악산국립공원간 상생협력사업 | 281,810 | | |
| ▷도로 및 보행안전시설 정비 | | | |
| 281,810,000원*1식 | 281,810 | | |
| 03 시설부대비 | 1,800 | 1,000 | 800 |
| ○시설부대비 | | | |
| 1,800,000원*1식 | 1,800 | | |
| 젊음의광장사거리~청산사거리 보도 정비사업 | 601,800 | 0 | 601,800 |
| 401 시설비및부대비 | 601,800 | 0 | 601,800 |
| 01 시설비 | 600,000 | 0 | 600,000 |
| ○젊음의광장사거리~청산사거리 보도 정비사업(L=1km 양안) | | | |
| 600,000,000원*1식 | 600,000 | | |
| 03 시설부대비 | 1,800 | 0 | 1,800 |
| ○시설부대비 | | | |
| 1,800,000원*1식 | 1,800 | | |

부서: 도로관리과
 정책: 도로환경 개선
 단위: 시도 정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|--|----------------------|------------|---------|
| 귀래면 보도 정비사업 | | 100,000 | 0 | 100,000 |
| 401 시설비및부대비 | | 100,000 | 0 | 100,000 |
| 01 시설비 | | 100,000 | 0 | 100,000 |
| ○귀래면 귀래사거리~귀래교회앞 보도 정비(L=0.4km 양안) 100,000,000원*1식 | | 100,000 | | |
| 문막읍 취병리 보도 설치공사 | | 30,000 | 0 | 30,000 |
| 401 시설비및부대비 | | 30,000 | 0 | 30,000 |
| 01 시설비 | | 30,000 | 0 | 30,000 |
| ○문막읍 취병리 보도 설치공사(L=0.5km) ▷실시설계비 30,000,000원*1식 | | 30,000 30,000 | | |
| 원주우체국 앞 보도 설치공사 | | 150,000 | 0 | 150,000 |
| 401 시설비및부대비 | | 150,000 | 0 | 150,000 |
| 01 시설비 | | 150,000 | 0 | 150,000 |
| ○원주우체국 앞 보도 설치공사(L=0.11km) 150,000,000원*1식 | | 150,000 | | |
| 흥업면 사제로 보도 설치공사 | | 100,000 | 0 | 100,000 |
| | | 도 50,000 시 50,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | | 100,000 | 0 | 100,000 |
| | | 도 50,000 시 50,000 | | |
| 01 시설비 | | 100,000 | 0 | 100,000 |
| ○흥업면 사제로 보도 설치공사(L=200m, B=1.5m) 100,000,000원*1식 | | 100,000 | | |
| | | 도 50,000 시 50,000 | | |
| 보행약자 부적격시설 개선사업 | | 200,000 | 0 | 200,000 |
| 401 시설비및부대비 | | 200,000 | 0 | 200,000 |
| 01 시설비 | | 200,000 | 0 | 200,000 |
| ○보행약자 부적격시설 개선사업 200,000,000원*1식 | | 200,000 | | |
| 도로표지판(방향표지) 교체 | | 100,000 | 0 | 100,000 |
| 401 시설비및부대비 | | 100,000 | 0 | 100,000 |
| 01 시설비 | | 100,000 | 0 | 100,000 |
| ○도로표지판(방향표지) 교체 100,000,000원*1식 | | 100,000 | | |
| 도로 유지관리 | | 2,754,278 | 2,510,872 | 243,406 |
| 시도 유지보수 | | 1,947,398 | 1,833,992 | 113,406 |
| 201 일반운영비 | | 1,527,598 | 1,343,442 | 184,156 |
| 01 사무관리비 | | 1,451,540 | 1,264,940 | 186,600 |
| ○1 일반수용비 7,684 | | 7,684 | | |

부서: 도로관리과
 정책: 도로환경 개선
 단위: 도로 유지관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|-----------|------------|---------|
| ▷도로 유지보수 소모품 구입비 4,000,000원*1식 | 4,000 | | |
| ▷도로 경계복원측량 수수료 614,000원*6필지 | 3,684 | | |
| ○3 운영수당 | 4,200 | | |
| ▷도로관리심의위원회 참석수당 70,000원*15인*4회 | 4,200 | | |
| ○5 급량비 | 6,000 | | |
| ▷재난복구 비상근무자 급식비 8,000원*15인*2식*25일 | 6,000 | | |
| ○6 임차료 | 1,433,656 | | |
| ▷제설창고 정수기 44,000원*2대*12월 | 1,056 | | |
| ▷제설작업용 덤프트럭(15톤) 25,900,000원*35대 | 906,500 | | |
| ▷제설작업용 덤프트럭(5톤) 18,500,000원*10대 | 185,000 | | |
| ▷제설작업용 백호우(06W) 22,200,000원*3대 | 66,600 | | |
| ▷제설작업(전진기지)용 백호우(06W) 500,000원*6대*15회 | 45,000 | | |
| ▷읍·면 제설작업용 트랙터 170,000원*90대*15회 | 229,500 | | |
| 02 공공운영비 | 76,058 | 78,502 | △2,444 |
| ○1 공공요금 및 제세 | 9,720 | | |
| ▷제설창고 전기료 300,000원*2개소*12월 | 7,200 | | |
| ▷제설창고 상·하수도료 30,000원*2개소*12월 | 720 | | |
| ▷제설창고 인터넷 사용료 50,000원*12월 | 600 | | |
| ▷도로보수원 휴대폰 사용료 100,000원*1대*12월 | 1,200 | | |
| ○2 연료비 | 3,738 | | |
| ▷제설창고 난방비 927원*8시간*72일*7대 | 3,738 | | |
| ○3 시설장비유지비 | 55,000 | | |
| ▷제설장비 유류대 10,000,000원*1식 | 10,000 | | |
| ▷제설장비 유지관리비 40,000,000원*1식 | 40,000 | | |
| ▷예초기 유류대 1,400원*1,000ℓ | 1,400 | | |
| ▷예초기 유지관리비 50,000원*8대*4월 | 1,600 | | |
| ▷제설창고 소독 250,000원*2동*4회 | 2,000 | | |
| ○4 차량선박비 | 7,600 | | |
| ▷차량 유류대 550,000원*12월 | 6,600 | | |
| ▷차량 정비유지비 1,000,000원*1식 | 1,000 | | |
| 202 여비 | 1,800 | 1,800 | 0 |
| 01 국내여비 | 1,800 | 1,800 | 0 |
| ○시도 유지보수업무 추진 150,000원*12월 | 1,800 | | |
| 206 재료비 | 411,000 | 191,000 | 220,000 |

부서: 도로관리과
 정책: 도로환경 개선
 단위: 도로 유지관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|---------|------------|---------|
| 01 재료비 | 411,000 | 191,000 | 220,000 |
| ○염화칼슘(동절기 제설작업용) 500,000원*500톤 | 250,000 | | |
| ○소금(동절기 제설작업용) 250,000원*500톤 | 125,000 | | |
| ○방활사(동절기 제설작업용) 25,000원*1,200톤 | 30,000 | | |
| ○PP마대(동절기 제설작업용) 120원*50,000개 | 6,000 | | |
| 305 배상금등 | 7,000 | 7,000 | 0 |
| 01 배상금등 | 7,000 | 7,000 | 0 |
| ○도로 유지관리 손해배상금 7,000,000원*1식 | 7,000 | | |
| 군도 유지보수 | 200,540 | 150,540 | 50,000 |
| 401 시설비및부대비 | 200,540 | 150,540 | 50,000 |
| 01 시설비 | 200,000 | 150,000 | 50,000 |
| ○군도 유지보수(23개 노선) 200,000,000원*1식 | 200,000 | | |
| 03 시설부대비 | 540 | 540 | 0 |
| ○시설부대비 540,000원*1식 | 540 | | |
| 농어촌도로 유지보수 | 200,540 | 150,540 | 50,000 |
| 401 시설비및부대비 | 200,540 | 150,540 | 50,000 |
| 01 시설비 | 200,000 | 150,000 | 50,000 |
| ○농어촌도로 유지보수(65개 노선) 200,000,000원*1식 | 200,000 | | |
| 03 시설부대비 | 540 | 540 | 0 |
| ○시설부대비 540,000원*1식 | 540 | | |
| 군도 및 농어촌도로 차선 도색 | 251,800 | 251,800 | 0 |
| 401 시설비및부대비 | 251,800 | 251,800 | 0 |
| 01 시설비 | 250,000 | 250,000 | 0 |
| ○군도 및 농어촌도로 차선 도색(88개 노선) 250,000,000원*1식 | 250,000 | | |
| 03 시설부대비 | 1,800 | 1,800 | 0 |
| ○시설부대비 1,800,000원*1식 | 1,800 | | |
| 군도 및 농어촌도로 노건 정비 | 100,000 | 100,000 | 0 |
| 401 시설비및부대비 | 100,000 | 100,000 | 0 |
| 01 시설비 | 100,000 | 100,000 | 0 |
| ○군도 및 농어촌도로 노건 퇴적토사 제거(88개 노선) 100,000,000원*1식 | 100,000 | | |
| 폭염 대책 | 30,000 | 0 | 30,000 |
| 401 시설비및부대비 | 30,000 | 0 | 30,000 |
| 01 시설비 | 30,000 | 0 | 30,000 |
| ○횡단보도 그늘막 설치 2,000,000원*15개소 | 30,000 | | |

부서: 도로관리과
 정책: 도로환경 개선
 단위: 도로 유지관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|----------------------------------|-----------|------------|--------|
| 국(공)유 재산관리 | 24,000 | 24,000 | 0 |
| 201 일반운영비 | 21,600 | 21,600 | 0 |
| 01 사무관리비 | 21,600 | 21,600 | 0 |
| ○1 일반수용비 | 21,600 | | |
| ▷용도폐지 측량수수료 390,000원*10필지 | 3,900 | | |
| ▷경계복원 측량수수료 570,000원*10필지 | 5,700 | | |
| ▷지적현황 측량수수료 200,000원*60필지 | 12,000 | | |
| 202 여비 | 2,400 | 2,400 | 0 |
| 01 국내여비 | 2,400 | 2,400 | 0 |
| ○국·공유재산 민원 처리 200,000원*12월 | 2,400 | | |
| 도로시설물 유지관리 | 1,312,672 | 1,315,856 | △3,184 |
| 도로시설물 유지관리 | 308,352 | 311,536 | △3,184 |
| 201 일반운영비 | 8,316 | 11,500 | △3,184 |
| 01 사무관리비 | 1,700 | 1,700 | 0 |
| ○1 일반수용비 | 1,700 | | |
| ▷도로시설물 유지보수 일반수용비 900,000원*1식 | 900 | | |
| ▷도로시설물 유지보수 안전표지판 제작 80,000원*10개 | 800 | | |
| 02 공공운영비 | 6,616 | 9,800 | △3,184 |
| ○1 공공요금 및 제세 | 1,200 | | |
| ▷도로보수원 휴대폰 사용료 100,000원*12월 | 1,200 | | |
| ○4 차량선박비 | 5,416 | | |
| ▷차량유지비(화물소형) 3,416,000원*1대 | 3,416 | | |
| ▷차량 정비유지비 2,000,000원*1대 | 2,000 | | |
| 202 여비 | 4,200 | 4,200 | 0 |
| 01 국내여비 | 4,200 | 4,200 | 0 |
| ○도로시설물 유지보수업무 추진 350,000원*12월 | 4,200 | | |
| 206 재료비 | 34,900 | 34,900 | 0 |
| 01 재료비 | 34,900 | 34,900 | 0 |
| ○특하드 13,000원*2,300포 | 29,900 | | |
| ○인도블록 10,000원*500㎡ | 5,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 260,936 | 260,936 | 0 |
| 01 시설비 | 260,000 | 260,000 | 0 |
| ○도로시설물 보수 단가계약 | 260,000 | | |
| ▷불량 인도블록 20,000원*5,000㎡ | 100,000 | | |
| ▷불량 도로경계석 100,000원*1,000m | 100,000 | | |
| ▷노후 디자인펜스 200,000원*300m | 60,000 | | |
| 03 시설부대비 | 936 | 936 | 0 |

부서: 도로관리과
 정책: 도로환경 개선
 단위: 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|------------------------------|-----------|------------|-----------|
| | ○시설부대비 936,000원*1식 | 936 | | |
| | 교량 유지관리 | 501,800 | 501,800 | 0 |
| | 401 시설비및부대비 | 501,800 | 501,800 | 0 |
| | 01 시설비 | 500,000 | 500,000 | 0 |
| | ○교량 유지보수 | 500,000 | | |
| | ▷군도·농어촌도로 300,000,000원*1식 | 300,000 | | |
| | ▷도시계획도로 200,000,000원*1식 | 200,000 | | |
| | 03 시설부대비 | 1,800 | 1,800 | 0 |
| | ○시설부대비 1,800,000원*1식 | 1,800 | | |
| | 도로 안전시설물 유지관리 | 301,080 | 301,080 | 0 |
| | 401 시설비및부대비 | 301,080 | 301,080 | 0 |
| | 01 시설비 | 300,000 | 300,000 | 0 |
| | ○도로 안전시설물 설치 및 정비 | 200,000 | | |
| | 200,000,000원*1식 | 200,000 | | |
| | ○도로표지판 정비 100,000,000원*1식 | 100,000 | | |
| | 03 시설부대비 | 1,080 | 1,080 | 0 |
| | ○시설부대비 1,080,000원*1식 | 1,080 | | |
| | 도로 볼라드 정비공사 | 201,440 | 201,440 | 0 |
| | 401 시설비및부대비 | 201,440 | 201,440 | 0 |
| | 01 시설비 | 200,000 | 200,000 | 0 |
| | ○도로 볼라드 정비공사 200,000,000원*1식 | 200,000 | | |
| | 03 시설부대비 | 1,440 | 1,440 | 0 |
| | ○시설부대비 1,440,000원*1식 | 1,440 | | |
| | 지역균형 개발 | 1,257,500 | 1,224,500 | 33,000 |
| | 도 | 169,900 | | |
| | 시 | 1,087,600 | | |
| | 소규모시설사업 | 722,500 | 889,500 | △ 167,000 |
| | 도 | 139,000 | | |
| | 시 | 583,500 | | |
| | 소규모시설 유지보수 | 150,540 | 150,540 | 0 |
| | 401 시설비및부대비 | 150,540 | 150,540 | 0 |
| | 01 시설비 | 150,000 | 150,000 | 0 |
| | ○읍면동 소규모시설 유지보수 | 150,000 | | |
| | 150,000,000원*1식 | 150,000 | | |
| | 03 시설부대비 | 540 | 540 | 0 |
| | ○시설부대비 540,000원*1식 | 540 | | |
| | 비법정도로 유지관리 | 100,360 | 100,360 | 0 |
| | 401 시설비및부대비 | 100,360 | 100,360 | 0 |
| | 01 시설비 | 100,000 | 100,000 | 0 |
| | ○비법정도로 유지보수 100,000,000원*1식 | 100,000 | | |

부서: 도로관리과
 정책: 지역균형 개발
 단위: 소규모시설사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|-----------------|---------|------------|---------|
| 03 시설부대비 | | 360 | 360 | 0 |
| ○시설부대비 | 360,000원*1식 | 360 | | |
| 동 주민숙원사업 | | 3,600 | 3,600 | 0 |
| 202 여비 | | 3,600 | 3,600 | 0 |
| 01 국내여비 | | 3,600 | 3,600 | 0 |
| ○동 주민숙원사업 지도 관리(설계 및 감독) | 300,000원*12월 | 3,600 | | |
| 도 경계 환경 정비사업 | | 122,000 | 50,000 | 72,000 |
| | 도 | 61,000 | | |
| | 시 | 61,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | | 122,000 | 50,000 | 72,000 |
| | 도 | 61,000 | | |
| | 시 | 61,000 | | |
| 01 시설비 | | 122,000 | 50,000 | 72,000 |
| ○도 경계 환경 정비사업 | 122,000,000원*1식 | 122,000 | | |
| | 도 | 61,000 | | |
| | 시 | 61,000 | | |
| 부론면 단강2리 건네골 소교량 설치공사 | | 300,000 | 0 | 300,000 |
| | 도 | 55,000 | | |
| | 시 | 245,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | | 300,000 | 0 | 300,000 |
| | 도 | 55,000 | | |
| | 시 | 245,000 | | |
| 01 시설비 | | 300,000 | 0 | 300,000 |
| ○부론면 단강2리 건네골 소교량 설치공사(L=15m, B=5.0m) | 300,000,000원*1식 | 300,000 | | |
| | 도 | 55,000 | | |
| | 시 | 245,000 | | |
| 신림2리 새마을동네 외 1개소 도로 정비공사 | | 46,000 | 0 | 46,000 |
| | 도 | 23,000 | | |
| | 시 | 23,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | | 46,000 | 0 | 46,000 |
| | 도 | 23,000 | | |
| | 시 | 23,000 | | |
| 01 시설비 | | 46,000 | 0 | 46,000 |
| ○신림2리 새마을동네 외 1개소 도로정비공사(L=300m, B=3.0~5.0m) | 46,000,000원*1식 | 46,000 | | |
| | 도 | 23,000 | | |
| | 시 | 23,000 | | |
| 주민숙원사업 | | 432,000 | 335,000 | 97,000 |
| 주민불편 해소사업 | | 432,000 | 335,000 | 97,000 |
| 401 시설비및부대비 | | 432,000 | 335,000 | 97,000 |
| 01 시설비 | | 432,000 | 335,000 | 97,000 |

부서: 도로관리과
 정책: 지역균형 개발
 단위: 주민숙원사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|----------|------------|---------|
| ○소초면 흥양리 상초구 마을안길 정비공사(L=270m) 40,000,000원*1식 | 40,000 | | |
| ○소초면 학곡리 백교길 배수로 정비공사(L=60m) 12,000,000원*1식 | 12,000 | | |
| ○부론면 노림2리 장남마을 수로덮개 설치공사(L=44m) 20,000,000원*1식 | 20,000 | | |
| ○귀래면 운남리 마을안길 정비공사(L=600m) 80,000,000원*1식 | 80,000 | | |
| ○귀래면 귀래리 탐상골 마을안길 포장공사(L=400m) 35,000,000원*1식 | 35,000 | | |
| ○귀래면 귀래리 귀운길 도로 포장공사(L=250m) 25,000,000원*1식 | 25,000 | | |
| ○흥업면 흥업리 울업 마을안길 포장공사(L=450m) 65,000,000원*1식 | 65,000 | | |
| ○판부면 서곡길 도로 정비공사(L=80m) 70,000,000원*1식 | 70,000 | | |
| ○중앙동 14통(정지마을) 인도 설치공사(L=347m) 85,000,000원*1식 | 85,000 | | |
| 지역개발 | 103,000 | 0 | 103,000 |
| | 도 30,900 | | |
| | 시 72,100 | | |
| 군부대 주변 정비사업 | 103,000 | 0 | 103,000 |
| | 도 30,900 | | |
| | 시 72,100 | | |
| 401 시설비및부대비 | 103,000 | 0 | 103,000 |
| | 도 30,900 | | |
| | 시 72,100 | | |
| 01 시설비 | 103,000 | 0 | 103,000 |
| ○군부대 주변환경 정비사업 103,000,000원*1식 | 103,000 | | |
| | 도 30,900 | | |
| | 시 72,100 | | |
| 도시공간 정비 | 719,667 | 565,995 | 153,672 |
| 가로 정비 | 719,667 | 565,995 | 153,672 |
| 가로 주변환경 개선 | 719,667 | 565,995 | 153,672 |
| 201 일반운영비 | 10,356 | 20,340 | △9,984 |
| 01 사무관리비 | 3,340 | 3,340 | 0 |
| ○1 일반수용비 | 2,500 | | |
| ▷노점단속반 운영 물품비 2,500,000원*1식 | 2,500 | | |
| ○6 임차료 | 840 | | |
| ▷정수기 임차료 35,000원*2대*12월 | 840 | | |
| 02 공공운영비 | 7,016 | 17,000 | △9,984 |
| ○1 공공요금 및 제세 | 3,600 | | |
| ▷단속반 사무실 전기료 150,000원*12월 | 1,800 | | |

부서: 도로관리과
 정책: 도시공간 정비
 단위: 가로 정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|--|-----------|------------|-----------|
| | ▷ 단속반 사무실 상·하수도료 50,000원*12월 | 600 | | |
| | ▷ 단속반 휴대폰 사용료 100,000원*12월 | 1,200 | | |
| | ○4 차량선박비 | 3,416 | | |
| | ▷ 차량유지비(화물소형) 3,416,000원*1대 | 3,416 | | |
| | 202 여비 | 4,800 | 4,800 | 0 |
| | 01 국내여비 | 4,800 | 4,800 | 0 |
| | ○가로 정비업무 추진 400,000원*12월 | 4,800 | | |
| | 307 민간이전 | 704,511 | 518,855 | 185,656 |
| | 05 민간위탁금 | 704,511 | 518,855 | 185,656 |
| | ○노점 단속 및 노상적치물 정비 3,795,270원*14인*12월 | 637,606 | | |
| | ○행사노점 단속(시민의날 외 9건) 109,810원*25인*2월*10회 | 54,905 | | |
| | ○강제 철거 노상적치물 처리 3,000,000원*4회 | 12,000 | | |
| | 도로조명 개선 | 3,069,178 | 3,246,726 | △ 177,548 |
| | 도로조명 유지관리 | 3,069,178 | 3,246,726 | △ 177,548 |
| | 도로조명 유지관리 | 2,798,178 | 2,926,126 | △ 127,948 |
| | 201 일반운영비 | 1,762,192 | 1,776,040 | △ 13,848 |
| | 01 사무관리비 | 33,480 | 33,480 | 0 |
| | ○1 일반수용비 | 30,300 | | |
| | ▷ 노후 가로·보안등 안전점검수수료 10,000원*3,000개소 | 30,000 | | |
| | ▷ 설계 전문서적 100,000원*3종 | 300 | | |
| | ○6 임차료 | 3,180 | | |
| | ▷ 가로등 무선원격시스템 시설장비 임차료 265,000원*12월 | 3,180 | | |
| | 02 공공운영비 | 1,728,712 | 1,742,560 | △ 13,848 |
| | ○1 공공요금 및 제세 | 1,706,712 | | |
| | ▷ 가로등·조명타워 전기료 920,000,000원*1식 | 920,000 | | |
| | ▷ 보안등 전기료 4,000원*10,800등*12월 | 518,400 | | |
| | ▷ 공원등 전기료 5,000원*2,600등*12월 | 156,000 | | |
| | ▷ 가로등 양방향 점멸기 통신료 4,000원*254개소*12월 | 12,192 | | |
| | ▷ 기동처리반 휴대폰 사용료 60,000원*2대*12월 | 1,440 | | |
| | ▷ 전기안전협회비 70,000원*4인 | 280 | | |
| | ▷ ESCO사업 상환금 8,200,000원*12월 | 98,400 | | |
| | ○4 차량선박비 | 22,000 | | |
| | ▷ 차량유지비(고소작업차) 750,000원*2대*12월 | 18,000 | | |
| | ▷ 고소작업차 정비 2,000,000원*2대 | 4,000 | | |

부서: 도로관리과
 정책: 도로조명 개선
 단위: 도로조명 유지관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|---------|------------|-----------|
| 202 여비 | 4,200 | 4,200 | 0 |
| 01 국내여비 | 4,200 | 4,200 | 0 |
| ○도로조명 유지보수업무 추진 350,000원*12월 | 4,200 | | |
| 206 재료비 | 156,000 | 153,000 | 3,000 |
| 01 재료비 | 156,000 | 153,000 | 3,000 |
| ○도로조명 유지보수 자재 | 156,000 | | |
| ▷가로등 제어함 3,500,000원*20개 | 70,000 | | |
| ▷가로등 점멸기 1,500,000원*200개*5/100 | 15,000 | | |
| ▷보안등 점멸기 100,000원*6,000개*5/100 | 30,000 | | |
| ▷절전형 램프·안정기 100,000원*5,000등*5/100 | 25,000 | | |
| ▷보수용 일반 자재 50,000원*300개 | 15,000 | | |
| ▷전기설비 공구 50,000원*20종 | 1,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 875,786 | 992,886 | △ 117,100 |
| 01 시설비 | 873,986 | 991,086 | △ 117,100 |
| ○유지보수 단가계약 | 521,075 | | |
| ▷가로등 500,000원*11,867등*5/100 | 296,675 | | |
| ▷보안등 300,000원*10,800등*5/100 | 162,000 | | |
| ▷공원등 300,000원*2,600등*8/100 | 62,400 | | |
| ○도로조명 관리시스템 유지관리 250,000원*12월 | 3,000 | | |
| ○도로조명 번호표찰 유지보수 16,914원*12,310등*5/100 | 10,411 | | |
| ○노후 가로등 도장공사 100,000원*400등 | 40,000 | | |
| ○가로등 전기설비 안전진단 부적합사항 보수 50,000,000원*1식 | 50,000 | | |
| ○LED 가로등 교체사업(행구로, 현충로, 원문로) 1,000,000원*200등 | 200,000 | | |
| ○노후 가로등주 교체공사 2,750,000원*18본 | 49,500 | | |
| 03 시설부대비 | 1,800 | 1,800 | 0 |
| ○시설부대비 1,800,000원*1식 | 1,800 | | |
| 도로조명 설치 | 271,000 | 320,600 | △ 49,600 |
| 401 시설비및부대비 | 271,000 | 320,600 | △ 49,600 |
| 01 시설비 | 270,000 | 319,600 | △ 49,600 |
| ○보행 취약지역 보안등 설치 1,200,000원*50등 | 60,000 | | |
| ○공원 취약지역 공원등 보완 설치 2,000,000원*20등 | 40,000 | | |
| ○호저면 주산교차로~호저초교 앞 가로등 설치 공사 4,000,000원*20등 | 80,000 | | |
| ○단구동 치악고교길 가로등 설치공사 5,000,000원*10등 | 50,000 | | |

부서: 도로관리과
 정책: 도로조명 개선
 단위: 도로조명 유지관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|--------------------------------------|---------|------------|-----------|
| | ○단계동 청골사거리 조도 개선공사 4,000,000원*10등 | 40,000 | | |
| | 03 시설부대비 | 1,000 | 1,000 | 0 |
| | ○시설부대비 1,000,000원*1식 | 1,000 | | |
| 자전거 교통 활성화 | | 426,390 | 625,950 | △ 199,560 |
| 자전거 이용 활성화 사업 | | 426,390 | 625,950 | △ 199,560 |
| 자전거 이용 활성화 | | 4,030 | 4,030 | 0 |
| 201 일반운영비 | | 1,630 | 1,630 | 0 |
| 01 사무관리비 | | 1,630 | 1,630 | 0 |
| ○3 운영수당 | | 630 | | |
| ▷자전거이용활성화 위원회 참석수당 70,000원*9인*1회 | | 630 | | |
| ○6 임차료 | | 1,000 | | |
| ▷무단방치자전거 수거 차량 임차료 1,000,000원*1식 | | 1,000 | | |
| 202 여비 | | 2,400 | 2,400 | 0 |
| 01 국내여비 | | 2,400 | 2,400 | 0 |
| ○자전거 이용 활성화 추진 200,000원*12월 | | 2,400 | | |
| 자전거 안전운전교육 운영 | | 16,000 | 17,000 | △ 1,000 |
| 201 일반운영비 | | 11,000 | 12,000 | △ 1,000 |
| 01 사무관리비 | | 11,000 | 12,000 | △ 1,000 |
| ○1 일반수용비 | | 11,000 | | |
| ▷안전운전교육 홍보물 제작 5,000원*2,000개 | | 10,000 | | |
| ▷안전운전교육 수료증 제작 1,000원*1,000인 | | 1,000 | | |
| 301 일반보상금 | | 5,000 | 5,000 | 0 |
| 09 행사실비보상금 | | 5,000 | 5,000 | 0 |
| ○안전운전교육 진행자 실비보상 20,000원*5인*50회 | | 5,000 | | |
| 자전거 이용활성화 기반 구축 | | 4,200 | 4,200 | 0 |
| 206 재료비 | | 3,000 | 3,000 | 0 |
| 01 재료비 | | 3,000 | 3,000 | 0 |
| ○자전거 무료이동수리 소모품 구입 250,000원*12회 | | 3,000 | | |
| 301 일반보상금 | | 1,200 | 1,200 | 0 |
| 09 행사실비보상금 | | 1,200 | 1,200 | 0 |
| ○자전거 무료이동수리 참여자 실비보상 20,000원*5인*12회 | | 1,200 | | |
| 자전거 이용시설 설치 및 정비 | | 201,440 | 200,720 | 720 |
| 401 시설비및부대비 | | 201,440 | 200,720 | 720 |

부서: 도로관리과
 정책: 자전거 교통 활성화
 단위: 자전거 이용 활성화 사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--------------------------------|-------------------|---------|------------|---------|
| 01 시설비 | | 200,000 | 200,000 | 0 |
| ○자전거도로 유지보수(200개소) | 100,000,000원*1식 | 100,000 | | |
| ○자전거도로 안전펜스 설치 | 100,000,000원*1식 | 100,000 | | |
| 03 시설부대비 | | 1,440 | 720 | 720 |
| ○시설부대비 | 1,440,000원*1식 | 1,440 | | |
| 행구교차로~신월량삼거리 자전거도로 개설 | | 200,720 | 0 | 200,720 |
| 401 시설비및부대비 | | 200,720 | 0 | 200,720 |
| 01 시설비 | | 200,000 | 0 | 200,000 |
| ○행구교차로~신월량삼거리 자전거도로 개설(L=400m) | 200,000,000원*1식 | 200,000 | | |
| 03 시설부대비 | | 720 | 0 | 720 |
| ○시설부대비 | 720,000원*1식 | 720 | | |
| 행정운영경비(도로관리과) | | 197,711 | 177,012 | 20,699 |
| 인력운영비(도로관리과) | | 135,528 | 119,569 | 15,959 |
| 인력운영비 | | 135,528 | 119,569 | 15,959 |
| 101 인건비 | | 135,528 | 119,569 | 15,959 |
| 01 보수 | | 83,422 | 75,023 | 8,399 |
| ○시간외근무수당 | 10,299원*27인*300시간 | 83,422 | | |
| 02 기타직보수 | | 3,090 | 3,001 | 89 |
| ○시간외근무수당 | 10,299원*1인*300시간 | 3,090 | | |
| 03 무기계약근로자보수 | | 49,016 | 41,545 | 7,471 |
| ○연장근로수당 | | 49,016 | | |
| ▷전기·통신원(가로, 보안등 기동처리) | 15,063원*2인*240시간 | 7,231 | | |
| ▷현업종사원(도로유지관리) | 14,512원*11인*240시간 | 38,312 | | |
| ▷행정보조원(도로점용료 부과, 징수보조) | 14,469원*1인*240시간 | 3,473 | | |
| 기본경비(도로관리과) | | 62,183 | 57,443 | 4,740 |
| 기본경비 | | 62,183 | 57,443 | 4,740 |
| 201 일반운영비 | | 37,703 | 36,983 | 720 |
| 01 사무관리비 | | 31,860 | 31,380 | 480 |
| ○1 일반수용비 | | 18,900 | | |
| ▷부서운영 수용비 | 18,900,000원*1식 | 18,900 | | |
| ○5 급량비 | | 12,960 | | |
| ▷야간·휴일근무자 | 8,000원*27인*5회*12월 | 12,960 | | |
| 02 공공운영비 | | 5,843 | 5,603 | 240 |
| ○1 공공요금 및 제세 | | 5,843 | | |
| ▷우편요금 | | 5,843 | | |

부서: 도로관리과
 정책: 행정운영경비(도로관리과)
 단위: 기본경비(도로관리과)

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-------------------------------|--------|------------|-------|
| ○ 등기우편 2,130원*100통*12월 | 2,556 | | |
| ○ 일반우편 330원*830통*12월 | 3,287 | | |
| 202 여비 | 15,000 | 15,000 | 0 |
| 01 국내여비 | 15,000 | 15,000 | 0 |
| ○기본업무수행여비 1,000,000원*12월 | 12,000 | | |
| ○도로관리 업무추진 관외여비 3,000,000원*1식 | 3,000 | | |
| 203 업무추진비 | 5,580 | 5,460 | 120 |
| 04 부서운영업무추진비 | 5,580 | 5,460 | 120 |
| ○부서운영업무추진비 465,000원*12월 | 5,580 | | |
| 405 자산취득비 | 3,900 | 0 | 3,900 |
| 01 자산및물품취득비 | 3,900 | 0 | 3,900 |
| ○PC 1,300,000원*3대 | 3,900 | | |